
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€17.080,00 2025 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, del Servizio Editoriale
Multimediale per la realizzazione della mostra Psicoattivo nell'ambito del Progetto OPTION "La conoscenza di sé e il
riconoscimento dell'altro per agire scelte responsabili" occorrente alle esigenze della Asl Roma 1. CIG B70E8DAB64

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

La spesa trova copertura nel finanziamento regionale di cui alla Deliberazione Aziendale n. 1355 del 06/11/2024.

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SARA DI FELICE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale 
è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto 
di autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato 
con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 Maggio 2025, n 296 e pubblicata sul BURL 
n.38 del 13/05/2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 
ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 
e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 
individua l’affidamento diretto quale strumento per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PREMESSO che con nota prot. n. 76092 del 05.05.2025 il Dipartimento di Salute Mentale ha 
formalizzato una richiesta per l’affidamento di un Servizio Editoriale Multimediale per 
la realizzazione della mostra Psicoattivo nell'ambito del Progetto OPTION "La 
conoscenza di sé e il riconoscimento dell'altro per agire scelte responsabili" occorrente 
alle esigenze della ASL Roma 1, per un importo complessivo pari ad € 14.000,00 iva 
esclusa;  

                                        che con successiva mail il Dipartimento di Salute Mentale ha indicato il fornitore in 
considerazione della comprovata esperienza nelle attività richieste; 

che nel caso di specie si può attivare un affidamento diretto, in base a quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, in data 28.05.2025 si è provveduto, con 
registro di sistema PI113082-25 ad acquisire il CIG mediante il Sistema Telematico 
Acquisti della Regione Lazio STELLA utilizzando la funzionalità "Affidamenti senza 
negoziazione", per l'acquisizione del Servizio Editoriale Multimediale per la realizzazione 
della mostra Psicoattivo nell'ambito del Progetto OPTION "La conoscenza di sé e il 
riconoscimento dell'altro per agire scelte responsabili" con l’operatore economico 
Carocci Editore Spa, in considerazione della comprovata esperienza nelle attività 
richieste; 



 

 

                                        dell’offerta formulata dall’operatore economico Carocci Editore Spa C.F. 03211860584, 
P.IVA 01172001008 per un importo complessivo di € 17.080,00 Iva compresa;  

che all’Operatore Centro Carocci Editore Spa risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da 
dichiarazione conservata in atti d’ufficio; 
 

che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita 
del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  
 
che è stato acquisito il seguente CIG B70E8DAB64;  
 

RITENUTO    pertanto di approvare il preventivo presentato e procedere all’affidamento diretto del 
relativo servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 in favore di 
Carocci Editore Spa Viale di Villa Massimo, 47  00161 Roma C.F. 03211860584, P.IVA 
01172001008, per un importo complessivo di € 17.080,00 Iva compresa per la trattativa 
diretta Registro di sistema PI113082-25, CIG B70E8DAB64, soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
ATTESO   che la spesa complessiva di € 17.080,00 Iva compresa, derivante dall’adozione del 

presente atto, verrà imputata come di seguito indicato, sul conto economico 502020189 
– Altri servizi non sanitari da privato, da privato per l’annualità 2025:  

Annualità Importo Iva esente 
2025 17.080,00 

 

che la spesa per l’importo pari ad € 17.080,00 Iva compresa trova copertura nel 
finanziamento regionale, contabilizzato sul C.E. 401010203 “Quota per medicina 
penitenziaria D. Lgs. 230/99”, di cui alla Deliberazione Aziendale n. 1355 del 
06/11/2024 (Presa Atto delle D.D. Regione Lazio n. G18820 del 28.12.2022 e n. G16758 
del 13.12.2023); 

che il finanziamento sopra citato allo stato attuale presenta la seguente situazione: 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 60.000,00 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO € 22.490,00 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO € 17.080,00 
FINANZIAMENTO RESIDUO € 20.430,00 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
                                     che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 “qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 



 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi del l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per Servizio 
Editoriale Multimediale per la realizzazione della mostra Psicoattivo nell'ambito del Progetto OPTION "La 
conoscenza di sé e il riconoscimento dell'altro per agire scelte responsabili" con l’operatore economico Carocci 
Editore Spa Viale di Villa Massimo, 47 00161 Roma C.F. 03211860584, P.IVA 01172001008 per un importo 
complessivo di € 17.080,00 Iva compresa, CIG B70E8DAB64; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 17.080,00 Iva compresa derivante dall’adozione del presente atto, verrà 
imputata sul conto economico 502020189 – Altri servizi non sanitari da privato per l’annualità 2025, e per la 
totalità dell’importo troverà copertura nel finanziamento regionale, contabilizzato sul C.E. 401010203 “Quota per 
medicina penitenziaria D. Lgs. 230/99”, di cui alla Deliberazione Aziendale n. 1355 del 06/11/2024 (Presa Atto 
delle D.D. Regione Lazio n. G18820 del 28.12.2022 e n. G16758 del 13.12.2023); 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



    
 
Viale di Villa Massimo, 47 • 00161 Roma • tel. 0642818417  

Carocci editore s.p.a. – cap. soc. € 1.032.000,00 – Trib. Roma 2196/78 – C.F. 03211860584 – P. IVA 01172001008  
 

 

Spett.le  

ASL Roma1 

Borgo Santo Spirito, 3 

00193 Roma 

 

C.A.: Gianluigi Di Cesare 

 

Roma, 19/05/2025   

    

Ns. Rif. 86-24 RT/mt 

 

Gentile Dottore, 

le invio i costi per il progetto Psicoattivo che prevede l’attività di aggiornamento e la fornitura dei materiali 

per la mostra multimediale. 

 

Servizi: 

a) Mostra multimediale Psicoattivo: diritti d’autore per preparazione dei contenuti multimediali (animazioni, 

filmati, testi, immagini su neurotrasmissione, conflitti tra ragione e desideri, effetti e i meccanismi d’azione 

delle sostanze ecc.). Grafica, editing, impaginazione e stampa n. 21 roll-up per contenuti Visual e testi 

Mostra Psicoattivo 

b) Catalogo mostra Psicoattivo: grafica, editing, impaginazione e stampa n. 300 copie catalogo mostra 

Psicoattivo 

c) Manuale scientifico/operativo per l'attuazione del progetto in formato digitale (PDF). 

d) Consulenza tecnica e istruzioni per l’allestimento/disallestimento della mostra, installazione e utilizzo 

degli applicativi multimediali: fee docente per laboratorio di formazione per operatori su training e pratiche 

per la regolazione emotiva e l’autocontrollo; 24 ore in presenza. Il corso destinato a operatori non prevede un 

limite al numero di partecipanti. 

 

Caratteristiche tecniche del catalogo: 

Formato: cm 15 x 21 

Pagine: pp. 64  

Interni: stampa a 4 colori su carta uso mano da 100 gr 

Copertina: stampa a 4 colori su carta patinata opaca da 300 gr, plastificata opaca  

Allestimento: filo refe 

 

Caratteristiche tecniche 21 roll-up: 

Formato 85 x 200, stampati su PET per una migliore tenuta degli inchiostri, forniti con sacca per trasporto. 

 

 

Costo:        

▪ € 14.000,00 + I.V.A. 

 

Pagamento: 60 gg. d.f. 

 

Resto in attesa di un Suo cortese riscontro e, con l’occasione, invio cordiali saluti. 

      

        Rita Tancredi 

 
 

P.S.: L’offerta è suscettibile di variazioni qualora dovessero mutare le caratteristiche editoriali preventivate. 

ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 1392
	DETRGDAT: 16/06/2025
	DETRSNUM: 245
	DETRSDAT: 30/05/2025
		2025-06-10T12:08:22+0200
	SARA DI FELICE


		2025-06-10T12:13:46+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-06-13T07:49:39+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-13T07:50:06+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-16T08:51:30+0200
	STEFANIA DI CARLO




